INDICAÇÃO Nº 288/2025

AUTOR: VEREADOR MATHEUS VICENTE DA COSTA.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE APARECIDA DO TABOADO

– MS.

O Vereador infra-assinado, de conformidade com as normas regimentais em vigor, INDICA à

Mesa Diretora da Câmara Municipal, que encaminhe expediente ao Excelentíssimo Senhor José

Natan de Paula Dias, Prefeito Municipal, com cópia ao senhor Dartagnan Ramos Queiroz,

Secretário Municipal De Meio Ambiente, Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e

Inovação e à senhora Suellen da Silva André, Diretora Presidente da Fundação de

Turismo,  solicitando a colocação de placas denominativas e informativas de atrativos

turísticos em pontos estratégicos do município.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem como objetivo promover e valorizar os atrativos culturais,

naturais, históricos e religiosos de Aparecida do Taboado, por meio da sinalização turística

adequada, clara e padronizada.

Nossa cidade possui diversos pontos de relevância que merecem ser destacados. A

ausência de sinalização compromete a visibilidade desses locais e dificulta a experiência de

visitantes e turistas, que muitas vezes não têm acesso às informações básicas sobre os atrativos e

suas localizações.

A instalação de placas turísticas com informações claras, padronizadas e

estrategicamente posicionadas contribui para o fortalecimento da identidade cultural do

município, estimula o comércio local e melhora a experiência dos turistas e cidadãos.

Assim, espero que Vossa Excelência determine o atendimento do pleito, para atender os

anseios de todos os munícipes que nos procuram e para o desenvolvimento do turismo e da

economia aparecidense.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Aparecida do Taboado - MS, 11 de julho de

2025.

MATHEUS VICENTE DA COSTA

VEREADOR